S-529

Total Pages: 4 Roll No.

CRTI-103/DRTI-103

Judiciary and Important Legislatures Effecting RTI

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Right to information also comes under the right of free speech and expression. Describe.

सूचना का अधिकार भी वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्गत आता है।

2. Write a descriptive note on Right to Information.

सूचना के अधिकार पर एक वर्णनात्मक टिप्पणी लिखिए।

3. What is the purpose of inserting section 4(1) (b) suo moto disclosure in Right to information Act, 2005?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 में स्वत: प्रकटीकरण की धारा 4(1) (बी) डालने का क्या उद्देश्य है?

4. Can too much transparency affect independence of judiciary? Give a critical analysis.

क्या अत्यधिक पारदर्शिता न्यायपालिका की स्वतंत्रता को प्रभावित कर सकती है? आलोचनात्मक विश्लेषण दीजिए। **5.** What do you understand by the 'Basic structure doctrine'?

'आधारभूत ढांचे का सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Section 29C (declaration of charity by political parties) of the Representation of the People Act, 1951.

जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 29C (राजनीतिक दलों द्वारा प्राप्त की घोषणा) पर चर्चा करें।

2. State the reasons for denying the political parties to be covered under the definition of public authority.

राजनीतिक दलों को लोक प्राधिकरण की परिभाषा के अंतर्गत आने से मना करने के कारणों का उल्लेख कीजिए।

- **3.** What are the provisions of Section 6 of the RTI Act, 2005? आरटीआई अधिनियम, 2005 की धारा 6 के प्रावधान क्या हैं?
- 4. Describe two important cases decided by the courts under the Official Secrets Act, 1923.

 शासकीय गोपनीयता अधिनियम, 1923 के अंतर्गत न्यायालयों द्वारा निर्णित दो महत्त्वपूर्ण मामलों का वर्णन कीजिए।
- 5. Discuss in brief salient features of Whistleblower Protection Act, 2014.
 व्हिसलब्लोअर संरक्षण अधिनियम, 2014 की मुख्य विशेषताओं की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- **6.** What you mean by transparency? पारदर्शिता से आपका क्या तात्पर्य है?
- 7. Write a detailed note on threats to the life of RTI activists? आरटीआई कार्यकर्ताओं की जान को खतरे पर एक विस्तृत नोट लिखें।
- 8. Who are the persons entitled to seek information under RTI Act?
 आरटीआई अधिनियम के तहत सूचना प्राप्त करने के हकदार

व्यक्ति कौन हैं?